ПРИКАЗ

№ 617

С целью формирования и развития системы научно-методического сопровождения

педагогических работников Томского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести 02 ноября 2023 года с 10.00 до 14.00 муниципальный практико-

ориентированный семинар на тему: «Эффективные средства, формы, методы работы с

детьми ОВЗ в общеобразовательной школе» на базе МБОУ «Кисловская СОШ»

Томского района по адресу: Томская область, Томский район, деревня Кисловка, улица

Советская, 2А.

Утвердить программу муниципального мероприятия — муниципальный практико-

ориентированный семинар на тему: «Эффективные средства, формы, методы работы с

детьми ОВЗ в общеобразовательной школе»  (приложение 1к настоящему приказу).

1. Обеспечить условия для проведения мероприятия, указанного в п. 1

настоящего приказа:

 Н.А. Харкевич и. о. директора МБОУ «Кисловская СОШ» Томского района

подготовить площадку для проведения мероприятия и содержательную часть

мероприятия;

 Руководителям муниципальных образовательных организаций Томского района

обеспечить участие педагогов-психологов, учителей русского языка, истории, учителей

начальных классов, заинтересованных педагогических сотрудников в мероприятии,

указанном в п.1 настоящего приказа. Не позднее 31.10.2023 направить заявки на участие в

семинаре (приложение 2 к настоящему приказу).

Начальник                                                                                      Ю.В.Дубовицкая

Фатеева М.А.

8(3822)90-06-28

fma@uotr.ru

24.10.2023

О проведении муниципального

мероприятия в рамках

методического сопровождения

педагогических работников

Томского района

Муниципальное образование

«Томский район»

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

mailto:fma@uotr.ru

Приложение 1

к Приказу №  617 от 24.10.2023

Управления образования Администрации Томского района

Программа (проект)

муниципального семинара для педагогов Томского района по теме:

«Эффективные средства, формы, методы работы с детьми ОВЗ в общеобразовательной

школе»

Цель: трансляция теоретического и практического опыта работы педагогов школы по

обеспечению доступной среды для обучающихся с ОВЗ на основе повышения профессиональной

компетентности педагогических работников в использовании технологий, приёмов и методов

инклюзивного образования.

Дата и время проведения: 02 ноября 2023 года с 10.00 до 14.00 час.

Место проведения: МБОУ «Кисловская СОШ» Томского района. Деревня Кисловка, улица

Советская, 2А.

Заявку на участие в семинаре можно подать на электронный адрес lobachevaelena1@mail.ru или

по телефону 8-913-804-13-05 (Лобачева Елена Юрьевна) до 31 октября 2023 года.

По всем организационным вопросам обращаться к Лобачевой Елене Юрьевне, методисту

МБОУ «Кисловская СОШ» Томского района, телефон (8-913-804-13-05).

Программа семинара:

Время  Содержание  Ответственные

9.30- 10.00 Встреча, регистрация участников семинара Матыскина Е. С., педагог-психолог

МБОУ «Кисловская СОШ» Томского

района

Пленарная часть

10.00 – 10.05 Приветственное слово участникам

семинара директора школы

Шерин В. С., директор МБОУ

«Кисловская СОШ» Томского

района

10.05 – 10.20 Выступление спикера ТОИПКРО Ериной

И. И. по теме семинара

10.20 – 10.25 Подготовка к практической части

семинара

Лобачева Е. Ю., методист МБОУ

«Кисловская СОШ» Томского

района

Практическая часть

Мастер-классы

Первая линия (20 минут + 5 минут рефлексия)

10.30 – 10.55 Мастер-класс «Внеурочная деятельность

как средство коррекции и развития детей с

ОВЗ»

Климова В. А., учитель начальных

классов МБОУ «Кисловская СОШ»

Томского района

10.30 – 10.55 Мастер-класс «Использование

дидактических игр на уроках русского

языка и работа по развитию речи у детей с

ОВЗ»

Васюнова Н. М., учитель русского

языка и литературы МБОУ

«Кисловская СОШ» Томского

района

10.30 – 10.55 Мастер-класс «Эффективные приёмы по

подготовке к ГИА по русскому языку

детей с ОВЗ»

Краснова Г. М.  учитель русского

языка и литературы, МБОУ

«Кисловская СОШ» Томского

района

Вторая линия (20 минут + 5 минут рефлексия)

11.00 – 11.25 Мастер-класс «Система подготовки к ГИА

по математике детей с ОВЗ»

Соловьёва Н. А.  учитель

математики, МБОУ «Кисловская

СОШ» Томского района

11.00 – 11.25 Мастер-класс «Формирование

гражданских основ у детей с ОВЗ

средствами групповой работы на уроках

Коняева Т. В., учитель истории и

обществознания МБОУ «Кисловская

СОШ» Томского района

обществознания»

11.00 – 11.25 Мастер-класс «Формирование

общеучебных компетенций у детей с ОВЗ

в начальной школе средствами ЦОР»

Орлова В. В., учитель начальных

классов МБОУ «Кисловская СОШ»

Томского района

Кофе-пауза 11.30 – 11.50

Круглый стол (выступления по 5 минут)

12.00 –

 «Приёмы формирования компетенций у

детей с ОВЗ на уроках географии»

Перепёлкина Н. А., учитель

географии МБОУ «Кисловская

СОШ» Томского района

  Педагоги школ Томского района

  Педагоги школ Томского района

Рефлексивная часть «Свободный микрофон»

 Выступления спикеров, слушателей.

Подведение итогов семинара.

Лобачева Е. Ю., методист МБОУ

«Кисловская СОШ» Томского

района

Приложение 2

к Приказу № 617 от 24.10.2023

Управления образования Администрации Томского района

Заявки на участие в семинаре принимаются до 31.10. 2023г. на e-mail:

lobachevaelena1@mail.ru или по телефону 8-913-804-13-05 Лобачева Елена

Юрьевна по следующей форме

Заявка

на муниципальный семинар для педагогов Томского района по теме:

«Эффективные средства, формы, методы работы с детьми ОВЗ в общеобразовательной

школе»

02 ноября 2023 года

№ ФИО (полностью) Школа Должность Тема выступления (если есть) на

круглом столе

Контактный телефон _________________________

Дата _______________________